

Comune di San Giorgio di Nogaro

Provincia di Udine

Verbale di deliberazione della Giunta

Registro delibere di Giunta N. 33

OGGETTO: CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA DELLE TARIFFE

L'anno 2022 il giorno 25 del mese di FEBBRAIO alle ore 18:30 , presso la Sede Municipale si è riunita la Giunta.

Risultano:

		Presente/Assente	
Del Frate Pietro	Sindaco	Presente	
Salvador Daniele	Vice Sindaco	Presente	
Serato Sara	Assessore	Presente	
Cristin Alessio	Assessore	Presente	
Xodo Antonella	Assessore	Presente	
Taverna Caterina	Assessore	Presente	

Assiste il Segretario dott. Moro Stefano.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il sig. Del Frate Pietro nella qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la giunta adotta la seguente deliberazione:

1

LA GIUNTA COMUNALE

VISTI in particolare i seguenti commi dell'articolo 1 della Legge 160/2019:

- comma 816 secondo cui "A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato « canone», è istituito dai comuni, dalle province e dalle città metropolitane, di seguito denominati « enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi";
- comma 817 secondo cui "Il canone è disciplinato dagli enti in modo da assicurare un gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti dal canone, fatta salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe";
- comma 819 secondo cui "Il presupposto del canone è:
 - a) l'occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi soprastanti o sottostanti il suolo pubblico;
 - b) la diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli adibiti a uso pubblico o a uso privato";
- comma 826 che disciplina, articolandola per differenti classi demografiche e con riferimento alle fattispecie di cui al comma 819, la tariffa standard annua, applicabile nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per l'intero anno solare;
- comma 827 che disciplina, articolandola per differenti classi demografiche e con riferimento alle fattispecie di cui al comma 819, la tariffa standard giornaliera, applicabile nel caso in cui l'occupazione o la diffusione di messaggi pubblicitari si protragga per un periodo inferiore all'anno solare;
- comma 837 secondo cui "A decorrere dal 1" gennaio 2021 i comuni e le città metropolitane istituiscono, con proprio regolamento adottato ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, il canone di concessione per l'occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche in strutture attrezzate. Ai fini dell'applicazione del canone, si comprendono nelle aree comunali anche i tratti di strada situati all'interno di centri abitati con popolazione superiore a 10.000 abitanti, di cui all'articolo 2, comma 7, del codice della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285";
- comma 838 secondo cui "Il canone di cui al comma 837 si applica in deroga alle disposizioni concernenti il canone di cui al comma 816 e sostituisce la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche di cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, e, limitatamente ai casi di occupazioni temporanee di cui al comma 842 del presente articolo, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147";
- comma 841 che disciplina, articolandola per differenti classi demografiche e con riferimento alla fattispecie di cui al comma 837, la tariffa di base annuale per le occupazioni che si protraggono per l'intero anno solare:
- comma 842 che disciplina, articolandola per differenti classi demografiche e con riferimento alla fattispecie di cui al comma 837, la tariffa di base giornaliera per le occupazioni che si protraggono per un periodo inferiore all'anno solare;

VISTE:

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 24/02/2021, con la quale è stato approvato il Regolamento per l'applicazione del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 30/04/2021, con la quale è stato approvato il Regolamento per l'applicazione del canone di concessione per l'occupazione delle aree pubbliche destinate a mercati settimanale ed agricolo;

VISTI:

- l'art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dalla legge n. 448/2001, secondo cui: "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'Irpef, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione";
- l'art. 1, comma 169, della legge n. 296/06, secondo cui: "Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno";
- l'art. unico, D.M. Ministero dell'Interno 24 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. n. 309 del 30 dicembre 2021) il quale dispone: "1. Il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2022";

RITENUTO di confermare per l'anno 2022, le tariffe approvate con deliberazione di giunta comunale n. 11 del 03/02/2021;

VISTO il parere tecnico favorevole formulato ai sensi dell'articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dei responsabili dei servizi ai quali si riferiscono le tariffe:

VISTO il parere di regolarità contabile favorevole formulato ai sensi dell'articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione in esame dal Dirigente Responsabile dei Servizi finanziari dell'ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO lo statuto comunale;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

Con voto unanime e palese

DELIBERA

DI APPROVARE i richiami, le premesse e l'intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

- Di CONFERMARE, per l'anno 2022, le tariffe stabilite con la deliberazione di giunta comunale n. 11 del 03/02/2021 riportate nel prospetto allegato alla presente deliberazione;
- Di ALLEGARE copia della presente deliberazione al bilancio di previsione 2022-2024, in conformità a quanto dispone l'art. 172 del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che l'Ufficio proponente provvederà a dare esecuzione a tutti i successivi adempimenti conseguenti al presente atto, compresa ogni comunicazione connessa o discendente dal presente;

DI DARE ATTO che il PO responsabile del servizio, provvederà, a sua cura, all'adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità, trasparenza discendenti dal presente atto previsti dal D.Lgs 33/2013 nonché dal Piano anticorruzione adottato;

DI DARE ATTO, ai sensi del combinato disposto dall'art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000 così come modificato dalla Legge n. 213/2012 e dall'art.5 del Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 05.03.2013, che il presente provvedimento rispetta i requisiti di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che sussistono tutti i presupposti di regolarità tecnica;

LA GIUNTA COMUNALE

Con votazione unanime e palese,

DELIBERA

di dichiarare, ai sensi della L.R. 21/2003, il presente atto immediatamente esecutivo, attesa l'urgenza di provvedere.

Comune di San Giorgio di Nogaro

Provincia di Udine

UFFICIO TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA DELLE TARIFFE

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 23/02/2022

IL RESPONSA BILE DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO

Comune di San Giorgio di Nogaro

Provincia di Udine

UFFICIO TRIBUTI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: CANONE UNICO PATRIMONIALE - CONFERMA DELLE TARIFFE

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 23/02/2022

IL RESPONSA BILE DOTT.SSA FLORA SCHIAFFINO Letto, confermato e sottoscritto,

Il Presidente Del Frate Pietro Il Segretario Moro Stefano

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on line dal 02/03/2022 al 16/03/2022 per quindici giorni consecutivi.

Comune di San Giorgio di Nogaro, lì 02/03/2022

Il Responsabile della Pubblicazione Chiara Pauletto

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/02/2022, poiché dichiarata immediatamente esecutiva.

Lì 25/02/2022

Il Responsabile dell'esecutività Chiara Pauletto

TARIFFE STANDARD CANONE UNICO				
Classificazione del Comune ai sensi della L. 160 del 27/12/2019	Tariffa standard ANNUALE	Tariffa standard GIORNALIERA		
Comuni fino a 10.000 abitanti	30,00 €	0,600		
Classificazione del Comune per occupazione con cavi e condutture ai sensi della L. 160 del 27/12/2019	Tariffa AD UTENZA			
Comuni fino a 20.000 abitanti	1,500 €			

TARIFFA STANDARD					
Descrizione Tariffa Coefficiente					
TARIFFA ANNUALE	30,000 €	1,000			
TARIFFA GIORNALIERA PER OCCUPAZIONI	0,600 €	1,000			
TARIFFA GIORNALIERA PER ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE	0,200 €	0,333			
TARIFFA CAVI E CONDUTTURE	1,500 €	1,000			

TARIFFE CANONE UNICO PER ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE ANNUALI				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ	11,362 €	0,379		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ	17,043 €	0,568		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	25,564 €	0,852		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ	34,086 €	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	22,724 €	0,757		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 >1 E =< 5,5 MQ	34,086 €	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 E =< 8,5 MQ	42,607 €	1,420		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ	51,129€	1,704		
PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	33,053 €	1,102		
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ	49,579 €	1,653		

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE GIORNALIERE				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 =< 1 MQ	0,076 €	0,379		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ	0,114 €	0,568		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ	0,170 €	0,852		
MEZZO PUBBL. OPACO ZONA 1 > 8,5 MQ	0,227€	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	0,151 €	0,757		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 1 MQ E =< 5,5 MQ	0,227 €	1,136		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 5,5 MQ E =< 8,5 MQ	0,284 €	1,420		
MEZZO PUBBL. LUM. ZONA 1 > 8,5 MQ	0,341 €	1,704		
DISTRIBUZIONE VOLANTINI ZONA 1	2,065 €	10,327		
STRISCIONI ZONA 1	1,136 €	5,682		
PANNELLO LUM. ZONA 1 =< 1 MQ	0,220 €	1,102		
PANNELLO LUM. ZONA 1 > 1 MQ	0,330 €	1,653		

ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE PUBBLICHE AFFISSIONI			
Descrizione Tariffa Coefficie			
AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. 70X100	0,103€	0,172	
AFFISSIONI ZONA 1 MANIF. > 1 MQ	0,155 €	0,258	
MAGGIORAZIONE PER URGENZE	30,000 €		

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO

OCCUPAZIONI ANNUALI			
Descrizione	Tariffa	Coefficiente Applicato	
ZONA/CATEGORIA 1	30,000 €	1,000	
ZONA/CATEGORIA 2	24,000 €	0,800	
ZONA/CATEGORIA 3	21,000 €	0,700	
ZONA/CATEGORIA 4	- €	-	

OCCUPAZIONI GIORNALIERE				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente Applicato		
ZONA/CATEGORIA 1	0,150 €	0,250		
ZONA/CATEGORIA 2	0,120 €	0,200		
ZONA/CATEGORIA 3	0,105€	0,175		
ZONA/CATEGORIA 4	- €	-		
OCCUPAZIONI ANNUALI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA'				
Descrizione	Tariffa	Coefficiente Applicato		
SERVIZI PUBBLICA UTILITA'	1,500 €	1,000		

TARIFFE OCCUPAZIONI CANONE UNICO

TARIFFE CU MERCATO DEL SABATO					
Descrizione	Tariffa Mercato Fisso	Tariffa Mercato Spuntisti	Coefficiente Alimentare Mercato Fisso	Coefficiente Non Alimentare Mercato Fisso	Coefficiente mercato precario
CATEGORIA 1	0,600€	0,600 €	0,479	0,410	25,000